بجائے اس کے کہ ہم ان کے الفاظ و تعبیرات پر نکتہ چینی اور لے دے کریں ہمیں چاہیے کہ ہم ممنون ہوں کہ اس جلیل القدر شاعر نے کہ جس کی مادری زبان اردو تھی، فارسی زبان کو اپنے علمی اور فلسفیانہ اور شاعرانہ افکار کے اظہار کا ذریعہ بنایا۔ آپ کہیں گے بہت خوب! لیکن آخر یہ اقبال تھا کون؟ سنئے۔

اقبال ۲۲ فروری ۱۸۷۳ء مطابق ۲۴ ذوالحجہ ۱۲۸۹ھ قمری کو سیالکوٹ کے شہر میں جو پنجاب میں دریائے چناب کے قریب واقع ہے، پیدا ہوئے۔ ان کے آبا و اجداد کشمیری برہمن تھے۔ دو صدی سے کچھ زیادہ عرصہ پہلے وہ مسلمان ہو گئے تھے۔ کہا جاتا ہے کہ ان کے والد بزرگوار شیخ نور محمد اکثر کشمیریوں کی طرح درویش مشرب تھے۔